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Sponzorem tohoto vydání Machovského zpravodaje je: 
 

EKOLAMP s.r.o., 
kolektivní systém pro zpětný odběr osvětlovacích zařízení 

Nám. I. P. Pavlova 1789/5, 120 00 PRAHA 2 
                             tel.  277 775 111, infolinka  810 888 100 

 



1. Informace starosty 
 
Vážení občané,  
        letošní léto se chýlí pomalu ke konci, i když letních teplot si zřejmě ještě užijeme. S jeho koncem 
většině z nás končí čerpání dovolených a stejně tak všem žákům a studentům prázdniny. Nový školní 
rok v machovské škole opět začne výukou v osmi třídách (druhá a pátá třída jsou sloučeny), do 
kterých letos nastoupí celkem 120 žáků. Mateřskou školu bude od září navštěvovat 28 dětí. Bližší 
informace ze ZŠ najdete v další části zpravodaje.  
        Ani v průběhu prázdnin se nezastavila realizace a řešení celé řady záležitostí v naší obci. Za 
zmínku určitě stojí následující: 
- od poloviny srpna probíhá stavební akce na místní komunikaci pod katolický kostel, v jejímž rámci 
je zpevňována krajnice komunikace tak, aby nedošlo k utržení břehu i s částí asfaltové vozovky. Po 
dokončení stavebních prací firmou p. Dudka bude na betonový lem vozovky instalováno firmou pana 
Šedka nové zábradlí. 
- pracovnice úřadu městyse provádějí v průběhu srpna na všech hřbitovech povinné označení 
hrobových míst čísly tak, aby se zlepšila orientace všech uživatelů i úředníků městyse při projednávání 
záležitostí spojených s pohřebnictvím. V současné době zbývá označit čísly hrobová místa na čsl. 
hřbitově.  
- v první polovině srpna byla provedena ve vybraných místech obce deratizace splaškové či dešťové 
kanalizace z důvodu zvýšeného výskytu potkanů, na což si stěžovali někteří občané. Po zhruba měsíci 
od položení návnad bude provedena další kontrola deratizátorem.  
- ve druhém srpnovém týdnu bylo instalováno na náklady městyse nové svislé dopravní značení 
v okolí penzionu U Lidmanů v Machovské Lhotě. Toto dopravní značení vymezuje zónu s omezenou 
rychlostí a upozorněním na zvýšený výskyt chodců (zóna zahrnuje krajskou silnici i místní 
komunikaci okolo zvoničky). Dále byl proveden nástřik dopravních značek upozorňujících na chodce 
na asfaltovou vozovku.  
- v průběhu uplynulého měsíce městys zajistil přečalounění všech židlí v jídelně místní restaurace 
Obecní dům. Čalounictví v Hronově odvedlo dobrou práci a židle nyní vypadají jako nové.  
- v posledních týdnech nás neustále zaměstnává řešení problému s přejezdy polských kamionů 
s vytěženým dřevem přes hraniční přechod Machovská Lhota – Ostrá Góra. Přesto, že se podařilo 
některé řidiče kamionů pokutovat, situace se nelepší a Policie ČR není schopna neustále kontrolovat 
hraniční přechod a přejezdům kamionů zabránit. V uvedené záležitosti jsem proto zahájil další jednání, 
tentokrát s hejtmanem KHK i s náměstkem Údržby silnic KHK, o navržení nějakého technického 
řešení přímo na státní hranici, které by zabránilo přejezdům těžké techniky. Nabízí se podobné řešení 
jako v nedalekém Zdoňově (zúžení průjezdu svodidly), nebo instalace zasouvacích sloupků do 
vozovky, které by se daly zasunout pouze při potřebě průjezdu hasičské techniky apod. Uvidíme, zda 
se podaří vymyslet a hlavně poté realizovat vhodné omezení, které by umožňovalo pouze průjezd 
vozidel do 3,5 tuny, tak jak to je pro uvedený hraniční přechod deklarováno.  
- ani v srpnu se bohužel nezlepšila situace se šířením kůrovce v obecních lesích – právě naopak bylo 
v lokalitě pod Borem nově zaznamenáno dalších cca 2 tis. kubíků napadeného smrkového lesa, který 
bude nutno rychle vytěžit. Přestože se správce našich lesů DSO Lesy Policka snaží realizovat veškerá 
možná opatření proti šíření kůrovce, dochází k napadení dalších ploch, mimo jiné i proto, že někteří 
vlastníci lesů kůrovcové dřevo rychle nevytěží. Dalším důvodem šíření je pak existence tzv. 
bezzásahových ploch na polském území v oblasti Boru.  
- obce DSO Policka připravují výrobu stolního kalendáře pro rok 2023, tentokráte s fotografiemi 
zajímavých míst na Policku od fotografa Martina Schustera. Kalendář by měl být v prodeji na úřadu 
městyse v průběhu měsíce září.  
- v uplynulém týdnu nás potěšila zpráva, že jsme byli úspěšní se žádosti o dotaci na realizaci nového 
vybavení kmenové učebny ZŠ Machov, kterou jsme uplatnili prostřednictvím MAS Stolové hory. V 
nejbližší době pak očekáváme rozhodnutí o dalších dotacích, o které jsme v letošním roce požádali – 
na rekonstrukci hasičské zbrojnice v Nízké Srbské či na rekonstrukci učebny chemie a vybudování 
bezbariérových WC ve zdejší škole.  
 



2. Informace úřadu městyse.  
 
Z evidence obyvatel 
        Dle evidence úřadu městyse k 31. 7. 2022 bylo v Machově hlášeno k trvalému pobytu celkem 
1.065 obyvatel. Za uplynulý měsíc došlo k následujícím změnám v evidenci obyvatel Machova –  
odhlásil se jeden občan.  
 

Dovolená restaurace Obecní dům 
        Nájemci restaurace Obecní dům v Machově na náměstí oznamují, že v týdnu od 29. srpna          
do 4. září bude restaurace uzavřena z důvodu čerpání dovolené. Otevřeno bude opět od pondělí  
5. září.  
 
 

3. Informace z jednání zastupitelstva  
 
        Dne 1. 8. 2022 se uskutečnila porada starosty se zastupiteli. Na jejím programu bylo mimo jiné 
projednání těchto bodů: 
- podání žádosti o dotaci na přestavbu a přístavbu hasičské zbrojnice v Nízké Srbské,  
- úprava místní komunikace v Machově pod kostelem – zpevnění krajnice vozovky, 
- podání žádosti o dotaci na úpravu učebny chemie v ZŠ Machov a zajištění bezbariérovosti sociálního 
zařízení, 
- prohlídky mostů, propustků a lávek v majetku městyse revizním technikem, 
- změny jízdního řádu autobusů, zajištění lepší dopravní obslužnosti místní části Bělý,  
- návrhy na finanční dary spolkům v městysu Machov,  
- návrh změny obecně závazné vyhlášky o poplatku za svoz odpadů pro rok 2023, 
- rozpočtová opatření 3/2022 a 4/2022, 
- návrh opatření ke snížení spotřeby energií v tělocvičně v topné sezoně 2022-23, 
- nové dopravní značení v okolí penzionu U Lidmanů v Machovské Lhotě, 
- návrh na změnu technologie na ČOV – instalace šroubového přepravníku a stavební úpravy objektu, 
- příprava na zapojení městyse do „komunitní energetiky“ – vstup městyse do Paktu starostů a 
primátorů, zapojení městyse do komunitní energetiky prostřednictvím MAS Stolové hory, 
- kronika městyse za 1. pololetí 2022, 
- příprava projektu fotovoltaických elektráren na obecních budovách (úřad, nákupní středisko), 
- majetkové záležitosti apod. 
 

                                                                                                          
4. Stomatologická pohotovost v září 2022  
 

        Rozpis lékařů na stomatologickou službu o víkendech v měsíci září 2022 – vždy v době od 9,00 
do 11,00 hod.: 
      3. -     4. 9.      MUDr. Vejmola, Palackého 20, Náchod                     491 424 524 
     10. – 11. 9.      NEOBSAZENO – pohotovost ve FN Hradec Králové 
     17. – 18. 9.      MUDr. Hýbl, Hálkova 367, Náchod                            491 428 636 
     24. – 25. 9.      MUDr. Vokůrková, Větrník 720, Červený Kostelec   491 462 331 
              28. 9.      MUDr. Šnajdrová, Náchodská 548, Velké Poříčí        777 905 047 
 
 

5. Kulturní a sportovní akce 
 
Září: 5.9. – Bubeník Deep Purple Ian Paice s kapelou – Eden Broumov od 20 hod. 
       10.9. – Borský pohár 2022 – pořádá BKL Machov v areálu skok. můstků od 9 hod. 
       10. 9. – Rallye Sudety – závod horských kol 



       16.9. – Koncert PoliceSymphonyOrchestra – Broumov letiště od 19,30 hod. 
       17.9. – Vycházka po Bukovině – pořádá spolek Přátelé Na Městečku – sraz 9,30 hod. 
       17.9. – Hasičská soutěž „O putovní pohár“ – SDH Mach. Lhota v Dolečku ve 13 hod.  
       17.9. – Poutní koncert klasické hudby v kostele ve Stroužném od 13,30 hod. 
       17.9. – Koncert PoliceSymphonyOrchestra – Broumov letiště od 19,30 hod. 
       17.9. – Teplicko – adršpašská 33 – turistický pochod, několik různých tras, Teplice n.M. 
                  (13 hod. Slaveňáci, 16 hod. Michal Tučný Revival Plzeň) 
 
 

6. Oznámení o době a místě konání voleb  
 

Starosta městyse Machov oznamuje 
 

podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, že: 

 

1. volby do Zastupitelstva městyse Machov se uskuteční: 
- v pátek dne   23. září 2022  od 14,00 hodin do 22,00 hodin   a 
- v sobotu dne 24. září 2022  od 8,00 hodin do 14,00 hodin. 

 

2. místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 Machov je volební místnost, kterou je  
   obřadní síň Úřadu městyse Machov, čp. 119, a to pro všechny voliče, kteří jsou  
   přihlášeni k trvalému pobytu ve všech místních částech městyse Machov (Bělý,  
   Nízká Srbská, Machovská Lhota a Machov). Volební místnost nemá bezbariérový přístup. Občané  
   se zdravotním postižením mohou nahlásit požadavek volit do přenosné urny na tel. 491 547 121. 
    

3. voličům bude umožněno hlasování poté, kdy prokáží svoji totožnost a státní občanství 
   (platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým, nebo služebním pasem či  
   cestovním průkazem) a uvede další potřebné údaje nutné k nerušenému průběhu voleb. 
 

4. každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky.  
   Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 
 
                                                                                                   Ing. Jiří Krtička v. r., starosta 
     
  

7. Vycházka po Bukovině a Poutní koncert ve Stroužném 
 

Spolek Přátelé Na Městečku z Machova 
Vás srdečně zve 

na vycházku po Bukovině  

a na Poutní koncert do Stroužného 
sobota 17. září 2022 

 
Sraz pěších účastníků je v Machově na náměstí v 9.30 hodin 

Možno se připojit cestou v 10 hodin na 7. zastavení Naučné stezky řídícího učitele 
Jaroslava Petra (nad sjezdovkou)  



Doprava autem: Přes Kudowu – Zdrój na Bukovinu k dětské ozdravovně,  
kde vycházka po Bukovině v 11.00 hodin začíná 

Obcí Bukovinou nás provede pan Manfred Koláčný 
Po prohlídce Bukoviny se přesuneme do Stroužného 

13.00 – 13.30 hodin: Piknik z vlastních zdrojů na louce u strouženského kostela 
 

Od 13.30 hodin 

Poutní koncert klasické hudby 
Varhanní skladby – Tomáš Weissar 

Pěvecká sóla i sbory pod vedením Zuzany Meierové Genrtové 
Vstupné dobrovolné 

Pro zájemce je zajištěn odvoz z Končin do Machova 
                                                                            
 

8. Borský pohár 2022 
 

 
 



9. Vysloužilá elektrozařízení patří na sběrná místa, aby nezamořila 
životní prostředí 
 
Žárovky do koše nepatří 
V domácnostech jsou v posledních letech klasické žárovky postupně nahrazovány úspornými 
světelnými zdroji: jde zejména o lineární, kompaktní úsporné zářivky či LED žárovky. Jejich 
předností je, že vydrží svítit mnoho let a spotřebují až o 90 % méně elektřiny než klasické žárovky. 
Obsahují užitečné druhotné suroviny a zářivky i velmi malé množství toxické rtuti. Proto, když 
doslouží, nesmějí se vyhodit do koše, ale je potřeba odevzdat je k odborné recyklaci, kterou zajišťuje 
kolektivní systém EKOLAMP.  
 

Při ukládání většího množství úsporných světelných zdrojů na skládkách komunálního odpadu dochází 
k únikům rtuti nejen do ovzduší. Vyšší koncentrace rtuti mohou znečistit půdu i vodu, v níž se rtuť 
může transformovat do organické formy, která je obzvláště nebezpečná pro nervovou soustavu lidí i 
zvířat. 
 

EKOLAMP se postará i o klasické žárovky a ostatní vysloužilé elektro 
Od roku 2005 je EKOLAMP jedničkou v péči o světelný elektroodpad. Od roku 2019 se však stará 
také o vysloužilé malé i velké domácí spotřebiče. Podle nových pravidel platných od ledna 2021 
spadají do zpětného odběru rovněž klasické přímo žhavené žárovky včetně halogenových, jejichž sběr 
provádí EKOLAMP v rámci zpětného odběru dříve sbíraných světelných zdrojů. 
 

Kam s nefunkčním elektrozařízením? 
Vysloužilé žárovky či nefunkční elektrozařízení je třeba odnést do sběrného dvora, nejbližší prodejny 
elektra či do označených sběrných nádob, které se nacházejí na řadě míst po celé České republice. 
EKOLAMP v současnosti provozuje přes 4300 sběrných míst.  
Více informací o rozmístění sběrných nádob a správné likvidaci starého elektra se dozvíte na 
www.ekolamp.cz. 
 

V Machově se sběrné místo nachází ve skladu nákupního střediska (vchod je z nákladové 
rampy). Sběrné místo je přístupné pouze v pracovních dnech a po telefonické nebo osobní 
domluvě s odpovědným pracovníkem úřadu – v pondělí a ve středu od 8°° do 12°° a od 13°° do 
17°° hodin, v ostatní dny od 8°° do 12°° hodin. Obsluha sběrného místa ho od Vás zdarma 
převezme a uloží do speciální sběrné nádoby, aby nedošlo k jeho rozbití.  Sběrné místo mohou 
využít všichni občané a dále také živnostníci podnikající v katastru Machova, kteří mají 
s městysem uzavřenou smlouvu o nakládání s komunálním odpadem. 
Drobné elektrospotřebiče včetně žárovek můžete odložit také do malé sběrné nádoby umístěné 
ve vestibulu nákupního střediska. 
 
 

10. Třídíme odpady IV. 
 
    V seriálu „Třídíme odpady“ se tentokrát zaměříme na sběr a třídění papíru.  
    Papír je znám více jak 2 tisíce let, vznikl v Číně zhruba 2 století před naším letopočtem. Dnes je 
papír naprostá samozřejmost každého dne. Píšeme na něj, čteme z něj, balíme si do něj salámy, 
dárky…  
    Spotřeba papíru (nejen v ČR) stále roste. Na jednoho obyvatele ČR připadá ročně (statisticky) 
spotřeba kolem 150 kg papíru. Meziroční nárůst recyklace papíru je v průměru přibližně 10%. 
Recyklace papíru je vedle tzv. ekologického významu i činnost ryze ekonomická. Pomáhá papírnám 



redukovat náklady na výrobu papíru úsporou za primární zdroje celulózy. Třídění (dříve sběr) papíru 
má u nás svou dlouholetou tradici. 
    Papírové vlákno je možné recyklovat v praxi ne více než 3–4x. Celulózová vlákna se totiž postupem 
zkracují a recyklace již není možná (např. plata od vajec) Odhadem lze říci, že z celého kontejneru na 
odpadový papír se zrecykluje zhruba 70 %. Nepoužitelný zbytek se spaluje. 
     Pro odkládání papíru jsou v obci určeny modré kontejnery. V Machově je rozmístěno na 9 
sběrných místech celkem 13 modrých kontejnerů. Výsyp provádí firma Marius Pedersen, a.s. každý 
týden.  
     Každý rok je v Machově sesbíráno a předáno k recyklaci více než 20 tun skleněného odpadu. 
V roce 2021 to bylo konkrétně 26,3 tun. 
     Co do kontejnerů na papír patří a co ne, uvádíme níže. 
 
Patří sem :                                                                     Nepatří se : 
- noviny, časopisy, brožury                                          - mokrý, znečištěný papír (do popelnice) 
- krabice, kartony, lepenky, papírové části obalů      - voskovaný papír (do popelnice) 
- sešity, bloky (bez tvrdých obalů)                               - nápojové kartony (do plastů) 
- reklamní letáky                                                           - papírové kapesníky (do popelnice) 
- knihy (bez tvrdých obalů)                                          - vlhčené ubrousky (do popelnice) 
- katalogy, telefonní seznamy                                       - pauzovací papír (do popelnice) 
- kancelářský papír (i s kovovými sponkami)             - kopíráky (do popelnice) 
- dopisní obálky, pozvánky, vizitky, jízdenky             - plata od vajec (do popelnice) 
- papírové výplně                                                            
- papírové etikety 
- papírové obaly od potravin  
- krabičky od léků, kosmetiky apod. 
 
 
Na žádost svozové firmy Marius Pedersen, a.s. zveřejňujeme seznam odpadů, které by neměly 
být odkládány do kontejnerů na plasty: 
 
DO NÁDOB NA PLASTY NEPATŘÍ A NESMÍ BÝT VKLÁDÁNY TYTO ODPADY: 

 Podlahové krytiny (linoleum, všechny druhy koberců, koberečky z automobilů) 
 Všechny druhy obuvi včetně gumáků 
 Plastové hračky obsahující kovové nebo jiné součástky 
 Gumové/ nafukovací hračky 
 Plavecké potřeby a zahradní bazény všech rozměrů 
 Zahradní hadice 
 Plastové blistry (platíčka od léků) obsahují alobal 
 BATERIE všechny druhy – při spalování/drcení by mohlo dojít k výbuchu !!! 
 Silně znečištěné plasty  

  
                                                                                                    Ing. Miroslav Kryl 
  
                                                                                                                                                                

 

11. Okénko z naší školičky 
 
        Vážení rodiče, žáci, učitelé, přátelé, blíží se konec letních prázdnin a ve škole se pilně 
připravujeme na zahájení nového školního roku.  
        Letos poprvé do školy vyrazí také jedenáct prvňáčků. Po celý rok je bude připravovat paní 
učitelka Mgr. Dagmar Šolínová. Přejeme jim, aby se jim v té naší machovské škole líbilo po celých 
devět let, které mají před sebou. Druhý a pátý ročník povede paní učitelka Mgr. Gabriela Nawrat. 
Třídní učitelkou třeťáků bude paní učitelka Blanka Plná. Čtvrtý ročník připraví pan učitel Mgr. Pavel 



Kubeček. Provoz školní družiny bude zajištěn pro žáky 1. – 3. ročníku každý den ráno od 6.30 do 7.00 
hodin a odpoledne dle rozvrhu do 15.30 hodin. 
        Na prvním stupni máme nyní 54 žáků, na druhém stupni se počet dětí navýšil, a to na 66. 
V šestém ročníku je třídní učitelkou paní Mgr. Anna Laslett. V sedmém ročníku je třídním učitelem 
Mgr. Jan Nawrat. Mgr. Drahomíra Hejcmanová povede osmý ročník a do cílové rovinky se svou 
devátou třídu letos doběhne pan učitel Mgr. Adam Just. Na škole působí také asistenti pedagoga. 
        Nesmím zapomenout na naše nejmenší. Do mateřské školy letos nastoupí pod vedením paní 
učitelky Jitky Vítkové a Jany Cvikýřové 28 dětí.  
        Ráda bych také touto cestou popřála ještě jednou našim loňským deváťákům hodně úspěchů 
v nadcházejících letech studia na středních školách, které si vybrali.  
        V tomto školním roce pokračujeme v čerpání finančních prostředků z Evropských strukturálních 
fondů v rámci OP VVV prostřednictvím výzvy 02_20_080 Podpora škol formou projektů 
zjednodušeného vykazování – Šablony III. Navážeme také na mezinárodní spolupráci se zástupci 
Národního parku Stolové hory.  
        Nezapomínáme na to, že škola a výuka musí být pro vás žáky zajímavá a pestrá. Do ročního 
plánu jsme také zařadili, kromě pravidelné výuky, i spoustu dalších akcí – exkurze, besedy, výlety       
a projekty zacílené na poznávání blízkého okolí. Zaměříme se také na přípravy ke 100. výročí založení 
naší školy, které společně oslavíme ve školním roce 2023/2024.  
        Milí rodiče, žáci, ráda bych touto cestou také poděkovala paní učitelce Mgr. Heleně Martincové 
za její celoživotní práci a působení na této škole. 
                                                                                                                                Ing. Bc. Hana Lelková 
 
Vážení rodiče, 
placení obědů na září  bude možné uhradit hotově  v měsíci srpnu od 26. - 31. 8. vždy od 6.00 – 
9.00 hodin v  kanceláři ŠJ v 1. patře nové budovy. 
 
ZŠ a MŠ organizuje ve dnech 19. 9. – 25. 9. 2022 sběrový týden.  Starý papír a kartony můžete 
odevzdávat do pergoly na dvoře školy.  

Za spolupráci Vám děkují žáci a učitelé školy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Příští číslo vyjde ve 38. týdnu 2022. Uzávěrka příspěvků ke dni 20. 9. 2022 
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